令和７年度

日本歯科理工学会 地方会セミナー

開 催 趣 意 書

協賛等 ご協力のお願い

    一般社団法人 日本歯科理工学会 理事長 二瓶智太郎

日本歯科理工学会 北海道・東北地方会 地方会長 根津尚史

日本歯科理工学会 関東地方会 地方会長 谷本安浩

日本歯科理工学会 中部地方会 地方会長 黒岩昭弘

日本歯科理工学会 近畿・中四国地方会 地方会長 加藤功一

日本歯科理工学会 九州地方会 地方会長 菊地聖史

ご 挨 拶

拝啓 貴社に於かれましては 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、本会では秋期学術講演会の開催形式を見直しまして、地方会の活性化と所属

地方会を超えた横断的な会員・賛助会員の交流を期待し、秋の学会事業は地方会セミナ

ーを充実させることとなりました。

各地域の特徴を生かしつつ、皆様のニーズに応えられるような地方会セミナーを

目指して開催者側一同、鋭意尽力して参りますので、何卒、ご理解、ご協力の程宜しく

お願い申し上げます。

日本歯科理工学会は全国の大学歯学部の歯科理工学（材料学）に携わる研究・教育者

を中心として組織されている学会であり、約 1,500 余名の会員と機関誌「日本歯科理工

学会誌」、「Dental Material Journal」の発行など、その会員数・研究内容・出版活動に

おいて国際的にもこの分野で最大規模を誇る専門学会です。

地方会は本会の協力団体として、本会の活動趣旨に賛同し、各地域規模で歯科理工学

研究、臨床の裾野を広げる活動を継続しております。各地方会において大学人から臨床

医まで、幅広く刺激のある魅力的なプログラムを提供したいと考えております。

つきましては、より距離の近い交流の場として、御社の顧客増員にお役に立てればと

思っております。

次世代の歯科材料・器械の発展を担う本学会の研究活動にご賛同戴き、協賛・浄財の

ご支援を賜りたくお願い申し上げます。

末筆ながら、貴社のさらなるご発展を益々のご清栄を祈念申し上げます。

          敬具

2025 年 5 月吉日

開 催 概 要

1．地方会セミナー企画概要
   最新の詳細情報は学会ホームページに随時に更新をいたします。
  https://www.jsdmd.jp/area/index.html

＜北海道・東北地方会＞

開催予定日： 2025 年 8 月 2 日（土）・3 日（日）

開催地  ： ふとみ銘泉 万葉の湯（JR 学園都市線太美駅前）

企画テーマ： 響き合う理工学：人と技術の集う場所

プログラム： 特別講演、記念講演、一般演題

地方会長 ： 根津尚史 北海道医療大学歯学部 生体材料工学分野

       tnezu@hoku-iryo-u.ac.jp

＜関東地方会＞

開催予定日： 2025 年 11 月 8 日（土）

開催地  ： エッサム神田グリーンホール

プログラム： 特別講演、一般口演など

地方会長 ： 谷本安浩 日本大学松戸歯学部 歯科生体材料学講座

       tanimoto.yasuhiro@nihon-u.ac.jp

＜中部地方会＞

開催予定日： 2024 年 8 月 22 日（金）・23 日（土）

開催地  ： 新潟大学駅南キャンパスときめいと（新潟駅直結）

企画テーマ： 「ミクロンの匠が医療を変える」

       ── 日本発、微細加工と医療技術の融合最前線

プログラム： 特別講演、一般講演（研究発表）および懇親会

地方会長 ： 黒岩昭弘 松本歯科大学歯学部 歯科理工学講座

       akihiro.kuroiwa@mdu.ac.jp

＜近畿・中四国地方会＞

開催予定日： 2025 年 12 月 13 日（土）

開催地  ： 神戸国際会館セミナーハウス

企画テーマ： 「私の失敗」

プログラム： 研究発表、特別講演および懇親会

地方会長 ： 加藤功一 広島大学大学院 医系科学研究科生体材料学

       kokato@hiroshima-u.ac.jp

＜九州地方会＞

開催予定日： 2025 年 10 月 18 日（土）・19 日（日）

開催地  ： 鹿児島県歯科医師会館

プログラム： 特別講演、一般演題、懇親会

地方会長 ： 菊地聖史 鹿児島大学大学院 医歯学総合研究科歯科生体材料学分野

       kikuchi@dent.kagoshima-u.ac.jp

2．参加対象者 日本歯科理工学会会員、歯科医師、歯科技工士、歯科衛生士、

歯科材料関係会社、その他歯科医療関係者

3．参加者数  合計 400 名

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

一般社団法人 日本歯科理工学会 事務局

〒170-0003 東京都豊島区駒込 1-43-9 駒込 TS ビル(一財)口腔保健協会内

      jsdmd@kokuhoken.or.jp

協賛金募集要項

1．協賛の目的：令和 7 年度地方会セミナーの開催資金

2．開催協力金の使途：地方会セミナーの準備および運営費用の一部として

3．協力金額：1 口 5 万円（1 口以上） ※不課税

4．特典

1）基本内容

① 本会ホームページ 地方会サイトへのバナー掲載 1 リンク／口

  ②「日本歯科理工学会誌」Special Issue（電子版のみ）への広告掲載 1 頁分／口

  ③ すべての地方会セミナーでの商品紹介等のフライヤー配布 1 種類／口

 合計 1 口の場合 ・・上記①のみ

 合計 2 口の場合 ・・上記①および②より選択

 合計 3 口の場合 ・・上記①および②および③より選択

2）オプション（OP）

 上記 1）を申込した場合のみ追加申込可

希望地方会へ追加協力 ＊ご協力内容は各地方会との調整になります。

5．情報公開について

拠出いただきました協力金について、各社が公表することについて了承いたします。

6．開催協力金申込み方法および申込期限

 趣旨にご賛同賜りご協力頂けます場合は、別紙の申込書にご記入の上、下記の学会事

務局までメール（PDF 添付）でお申し込みください。追って、請求書をお送りいたし

ます。

 申込期限：2025 年 6 月 25 日（水）

7．一般社団法人 日本歯科理工学会学術講演会事務局

  jsdmd@kokuhoken.or.jp

メール送信先 jsdmd@kokuhoken.or.jp

通信欄

令和 7 年度 日本歯科理工学会地方会セミナー 開催協力金

 申込書

貴社名

ご担当部署・ご担当者名

連絡先住所 〒

TEL：

Mail:

 申込種別 記入欄

 基本

開催

協力金

合計    口

内訳

＊合計口数により①～③の選択肢が変わります。詳細は募集要項「4.特典」を確認して

ください。

①本会ホームページ 地方会サイトへのバナー掲載          口

②「日本歯科理工学会誌」Special Issue（電子版）への広告掲載    口

③すべての地方会セミナーでの商品紹介等のフライヤー配布      口

OP
希望制

地方会別

開催

協力金

協賛内容の詳細は、各地方会長と直接に調整となります。

 (協賛希望する地方会をすべて○でお囲み下さい)

北海道・東北地方会     関東地方会     中部地方会

近畿・中四国地方会     九州地方会